[AV94; B73] Quia iustiam facere de malefactoribus datum est solummodo potestatibus, scilicet, de homicidiis, de adulteriis, de ueneficiis, de latronibus, de raptoribus, de bausatoribus et de aliis hominibus, ut faciant eadem illis, sicut eis uisum fuerit: truncare manus et pedes, trahere oculos, tenere captos in carcere longo tempore, ad ultimum uero, si opus fuerit, eorum corpora pendere.

[AV95; B73] Mulieribus eciam truncare nares et labia et aures et mamilas, et si necesse fuerit in ignem cremare.

Et quia terra sine iusticia non potest uiuere, ideo datur potestatibus iustiam facere; et sicut datum est eis iustiam, sic licitum erit eis cui placuerit dimittere et perdonare.

[AV96; B A3] Laudauerunt et auctorizauerunt etiam sepediti principes R. et A. cum eorum magnatibus, ut ecclesias et clericos et omnes eorum directos atque iusticias siue etiam fractas treugas et sacrilegia in illorum episcopatu facta requirant et placitent et distringant et iudicent episcopi in illorum capitulis uel in sinodis seu etiam in conciliis [...].

[AV97; B78] Item statuerunt prefati principes ut potestates confirment omni tempore et teneant pacem et treguam Domini et faciant eam confirmari et teneri ab illorum terre magnatibus seu militibus, nec non [f. 43ra] et ab omnibus hominibus in eorum patria degentibus; et si aliquis in aliquo pacem et treugam Domini fregerit, redirigere debet ad iudicium episcoporum suorum.

[AV98; B74] Omnia malefacta que sint per treugam Domini facta, omni tempore in duplo sint emendata, exceptis illis qui sint a pace et treuga Domini ejecti.

[AV99; B75] Treuga data, tam inter amicos quam inter inimicos, sine engan sit obseruata et custodita; si uero, quod absit, in aliquo fuerit fracta, in simplum sit redirecta.

[AV100; B81] Si quis de homicidio probatus fuerit uel conuictus, ueniat in manu proximorum defuncti et seniorum illorum, si uoluerit directum facere aut non potuerit facere, ad illorum uoluntatem sine morte.

[AV101; B82] De compositione omnium hominum qui sunt interficti, eorum filii siue propinqui quibus ad capiendam eruditatem legitimam successio competit, accusare reum uel homicidam poterunt et indubitanter persequi habeant potestatem. Quod si fecerint, habeant compositionem homicidii sicut iudicatum fuerit de reis [...] et facere secundum legem [...] mores.

[AV102; B76] De hominibus constituerunt omnibus, exceptis militibus, scilicet de burgensibus et baiulis atque rusticis, constituerunt sepe dicti principes haberi de esmenda terciam partem seniores eorum in quorum hono-[f. 43rb]-re steterint quando interficti fuerint uel quando aliquod malum in

corpore uel contumeliam uel in honorem siue in auere prendiderint, si eorum seniores ualde eos adiuuerint inde; ita tamen ut a quibus acceperint compositionem sine inganno faciant illis diffinicionem, laude uel consilio proborum hominum uel etiam istius patrie iudicium uel potestatum.

[AV103; B77] Si quis aliquod malum acceperit et antequam eum uendicet iusticiam [segueixen onze línies il-legibles] ullo modo ei emendatum sit.

[AV104; B79] Si quis homines habuerit qui non suo precepto uel suo consensu aliquod malum alicui fecerit, et ille propter eos et de illis iusticiam facere promiserit et firmare ut eam facere uoluerit, si illi qui malum prenderint iusticiam recipere noluerint et postea inde aliquid malum alicui fecerint, primum redirigant sicut iuste iudicatum fuerit malum quoc [fecerint et post]ea recipient [segueixen vuit línies il-legibles] directo nullatenus [f. 445 va] debet remanere ut non sit redirectum.

[AV105; B80] Si quis contra alium aliquam querelam habuerit et ad iusticiam faciendam eum uocauerit, ille autem, nec timore Dei nec iudicis iussu nec propinquorum nec amicorum commonitu, iusticiam querelatori distulerit; querelator autem, ira comotus, res eius mobiles rapuerit, immobiles inuaserit, domos concremauerit, messes et uineas et arbores deuastauerit, postea reus aliquo tempore ad iusticiam uenerit, [segueixen vuit línies il-legibles].

[AV106; B83] De baiuliis qualescumque sint respondere debent baiuli dominis suis de eorum directis per calderiam eciam sine iudiciis. Baiulias uero nullus baiulus concedat heredibus suis sine consensu senioris.

[AV107; B84] Rusticus, si desemparauerit hoc quod ei recte emparatum erit, pro sola presumpcione det solidos v; et si rem inde traxerit, restituat illi in duplo, saluo suo iure. Miles uero quod desemparauerit soluat, et quod abstulerit restituat in simplum cum sacramento.

[AV108; B85] Si quis [segueixen sis línies il-legibles] [f. 43 vb]-it et impregnauerit, similiter faciat.

[AV109; B86] De rebus et facultatibus de pagensisibus exorquiis, illis ab hoc seculo discessis, eorum seniores habeant partem illam quam deberent in simul habere filii, si ibi remansissent ab exorquiis procreati.

[AV110; B87] Similiter de rebus et possessionibus cucutiorum, si maritis nolentibus erit facta cugucia, ipsi mariti et eorum seniores, equa porcione habeant partem totam adulterancium coniugum. Si ueo, quod absit, maritis uolentibus et precipientibus seu assenscientibus, fuerit facta ipsa cucuia, illorum talium ius et iusticiam habeant integriter illorum seniores.

[AV111; B88] Si autem mulieres non grata uoluntate set metu uel precepto mariti hoc peregerint, inmunes sint a maritis et a senioribus et absque aliqua amissione priorum bonorum; et si eisdem mulieribus placuerit, separant se a maritis, ita tamen quod non amittant dotem suam nec sponsalicia.

[AV112; B89] Mariti vxores suas reptare possint de adulterio, eciam per suspicionem, [segueixen onze línies il-legibles] [f. 44ra]-cerint amici sibi in ipsa batayia, et malum de ipso batayer. Si autem conuicta fuerit, ueniat in manu mariti sui cum cunctis que habuerit.

[AV113; B90] Vere iudex aliter non erit nisi hoc quod indicauerit ad uerum traxerit per sacramentum et per batayam uel per iudicium aque frigide siue calide.

[AV114; B91] Hoc quod iure est sanctorum uel potestatum aut ecclesiarum uel castrorum terminatorum nemo potest eis impedire nec pro suo iure deffendere nec detinere etiam longinca ducentorum annorum possessione.

[AV115; B92] Tutores uel baiuli respondeant si uoluerint pro pupillis; sin autem expectandum est usque quo pupilli sint talis etatis, id est, xx annorum, ut placitare possint cum querelantibus. Set si potuerint probare se esse fatigatos de directo [...], illico debent tutores pro pupillis respondere et placitare absque ulla prolongatione; ita tamen ut cum decesserit pater, statim ueniant homines sui ante filium eius et fi- [segueixen tretze línies il·legibles] [f. 44rb]-pillus suum honorem; et sint homines tutoris, salua fidelitate senioris, ita nempe ut si tutor uoluerit honorem illius peiorare, uel si usualem terminum tenere, adiuuent inde ad seniorem suum sine engan. Interim uero tutor teneat infantem et honorem eius et nutriat eum bene et honorifice, et ad suum tempus faciat eum militem sicut decet et reddat ei suum honorem. Sin autem et puella est, det ei maritum laude et consilio [segueixen trenta-una línies il·legibles, corresponents al final d'aquest usatge i a AV116-188, B93-95, us. Sarracenis in fuga, Rusticus uero Rusticus cum].

[AV119; B96] [f. 44 va] Solidos de compositione arborum incisarum aliquociens precipimus aureos esse, sicut lex iubet, aliquociens ex denariis; quia sicut omnes arbores non habent similem ualorem, ita non debent habere equalem compositionem; et hoc concedimus in arbitrium iudicis crescere uel minuere. Hanc compositionem secundum ualorem arboris et secundum dampnum et deshonorem domini illarum [...].

[AV120; B97] In baiulia uel guarda unde quis habuerit hominiaticum uel censem, si hoc secundum posse suum bene custodierit et defenderit, habere debet ibi stacamentum et moderatum adempramentum, scilicet de erbis et de paleis, et de ortis et de fructibus arborum, et nullo ingenio debet inde malum exire. Quod si fecerit, emendet ei dominus alodii, et insuper adiuuet eum si per hanc baiuliam uel guardam habuerit placitum uel guerram. De baiulia uel guarda unde non habuerit hominiaticum uel censem non habebit stacamentum, set aliud totum.

[AV121; B98] Si quis dixerit se fatigatum esse de iusticia in principem uel in episcopum, aut in dominum suum seu in aduersarium suum de directo, aut apposuerit ei esse a pace et tregua domini electum, aut dixerit seniorem suum habere difidatum uel aquindatum, si hoc probare nequiverit, emendet omnia malefacta que pro hac occasione fecerit; posteaque faciat querimoniam et querat iusticiam et petat directum, ita publice pluribusque uicibus, ut non possit ei esse negatum

[AV122; B99] Omnes homines postquam aquindauerint potestates, teneant eis pacem et treguam xxx diebus, [f. 44vb] et potestates ad uicecomites et comitores xv diebus, et ad uauassores et alias milites x diebus.

[AV123.1; B100] Christiani non uendant arma sarracenis, nisi ex consensu principis; quod si fecerint, arma que uendiderint recuperent, quamuis eis graue sit; et nisi hoc fecerint, centum uncias auri potestati persoluant.

[AV123.2; B101] Similiter componant si cibum eis uendiderint contradicente principe.

[AV123.3; B102] Eandem quoque compositionem faciat qui fecerit scire sarracenis caualcatas uel ardimentum potestatis, uel discoperuerit eum de concilio suo uel de secretis suis, emendato malo quod inde exierit.

[AV124; B103] Alium namque sepediti principes nobilem et honestum et utilem miserunt usaticum quem illi tenuerunt et successoribus suis in perpetuum mandauerunt, scilicet ut tenerent curiam et magnam familiam, et fecissent conductum, et darent sollatas et facerent emendas, et tenerent iusticiam et iudicarent per directum, et manutenerent oppressum et obscurent obpresso; et quando uellent edere, facerent cornare ut nobiles et ignobiles uenirent prandere et ibi distribuerent panes quos haberent in magnatibus et in eorum familia, et ibi mandarent hostes cum quibus irent ad destruendam Yspaniam et facerent nouellos milites.

[AV125; B104] Item constituerunt sepediti principes quod si aliquis per semedipsum vel per suum nuncium uoluer-[*f. 45ra*]-it aquindare uel difidare suum seniorem, securus possit facere, securus dum uenerit, securus dum sterterit et securus usque quo ad domum suam reuersus sit.

[AV126; B105] Statuerunt eciam quod si parentes cum filiis aut filii cum parentibus contencionem uel placitum habuerint, parentes sint iudicati ut seniores, et filii uelut homines manibus propriis comedant.

[AV127; B106] Quod si filii senioribus patris sui aliquid forifecerint, pater cogat filios suos ut forifacturam ipsis senioribus redirigant et emendent, aut ipse emendet pro eis; quod si facere noluerit, exheredet filios suos omnino et de manu teneat sine engan.

[AV128; B107] Item statuerunt quod si aliquis filius magnatum terre, tam maiorum quam minorum, fecerit aliquod malum alicui homini et (*sic*) castro patris sui uel ex honore eius aut cum hominibus suis, ipse cogat filium suum et homines suam terram tenentes redirigere malum quod fecerint, aut ipse pro illis redirigat. Quod si filius adhuc ex aliis locis, non ex honore paterno uel castro neque cum hominibus patris, aliquod malum alicui fecerit, non redeat in paternum castrum uel honorem, neque pater aut mater impendant ei aliquod beneficium uel protegant eum in aliquo. Quod si fecerint, emendent malum quod filius perpetrauerit et homines quos secum deduxerit.⁸⁵

[AV129; B108] Statuerunt equidem pre-[*f. 45rb*]-libati principes ut si contencio euenerit aut placitum surrexerit inter christianos et iudeos, sufficiant ex vtraque parte duo testes ad comprobanda eorum negocia, uidelicet

85. Cf. Constitució de pau i treva de Vic-Girona 1064-1066, c. XXIV: GONZALVO, 27-28.

unus christianus et alter iudeus; ita tamen ut si probauerint pro christianis, testificant ambo et iuret iudeus; et si probauerint pro iudeis, similiter ambo testificant et iuret christianus.

[AV130; B109] Statuerunt eciam idem prefati principes et cognouerunt esse bonam fidem ut omnes homines postquam quemlibet habuerint salutatum uel osculatum, nullo ingenio aliquid ipsa die ei forifaciant; si uero, quod absit, fecerint, sine aliquo interdicto illam forifacturam cui factam habuerint redirigant et emendent.

[AV131; B110] Similiter nempe statuerunt ac bonum causimentum esse laudauerunt ut si quis cum aliquo hospitauerit uel comederit, vii sequentibus diebus ab illius damno omnino se abstineat omnino ut per aliquod ingenium aliquam forifacturam nullo modo faciat, nec per seniorem suum nec per amicum, nec per semetipsum. Quod si fecerit uel faciat, redirigat cui fecerit et emendet sine engan.

[AV132; B111] Constituerunt igitur ut si quis cum alio ierit uel fuerit, siue in uia aut in domo siue in agro seu in alio quolibet loco, si aliquis eum requisierit uel aliquid de suo ei tollere uoluerit, adiuuet eum prout melius possit sine engan contra cunctos, eciam contra seniores suos, et nullam ex hoc pertimescat calumpniam, et senior suus nullo modo possit eum inde reptare in aliquo de hominatico nec de sacramento transgresso, nisi antea ab ipso [f. 45va] seniore suo seu ab amico ammonitus fuerit ut eum non guidasset nec cum illo iuisset.

[AV133 *alias tenoris*; B112] Denique sepedicti principes apud barchinonam comorantes in ecclesia sancte Crucis sancteque Eulalie martiris una cum concilio et auxilio episcoporum suorum, uidelicet bernardi barchinonensis et petri ausonensis et bernardi Gerundensis et abbatibus [...] diversi ordinis] clericorum [segueixen vint-i-set línies il-legibles]

[AV135; B114] Si quis seniorem suum despexerit et [...] ei uiriliter [...] et eum dementitus fuerit, si malum inde ibi acceperit, nullo modo ei emendatum sit si senior ex hoc uerum dixerit; sin autem et senior mentitus fuerit, emendet ad hominem suum malum et desonorem quem ille et sui inde ibi fecerunt.

[AV136; B115] Miles uero postquam fuerit a seniore suo de bausia reputatus, non debet ei respondere de aliis querimoniis donec a reptamento se sit expiatus, nisi senior antea ei dimiserit reptamentum.

[AV137; B116] Constituerunt eciam sepedicti principes ut si maiores cum minoribus causam habuerint et sacramenta inter eos iudicata fuerint, iurent maiores minoribus per semetipsos, si minores potuerint habere eorum cohequales qui pro eis iurent. Sin autem iurent minores maioribus et maiores minoribus donent [?] illorum consimiles qui hoc iurent illis quod illi eis iurare debent. Si hoc totum ille (*sic*) defuerit, ex vtraque parte sacramenta faciant per singulos homines qui sint christiani et homines illorum manibus propriis comedant. Hoc constituerunt nempe de communibus placitis in quibus nullus habeat senioraticum uel dominacionem.

[AV138; B117] De intestatis ab hoc seculo discessis, si relinquenterint vxores ac [segueixen sis línies il·legibles] medie-[f. 46ra]-tatem seniores iam dicti, aliam medietatem parentes defuncti. Quod si parentes desunt, senioribus detur, obseruatis tamen ad vxores suis directis in omnibus locis. Ita sit de vxoribus intestatis quemadmodum superius dicitur de uiris.

[AV139; B ap. D1] Una queque gens propria sibi ex consuetudine elegit leges. Longa enim consuetudo pro lege accipitur. Lex autem iuris est species; mos uero longa consuetudo est de moribus tracta tantundem. Consuetudo autem est ius quoddam moribus institutum, quod pro lege suscipitur; nam quod rex uel imperator edicit, constitucio uel edictum uocatur. Omne autem ius ex legibus et moribus constat; mos uero est uetustate probata consuetudo. Institucio equitatis duplex est, nunc in legibus, nunc in moribus. [AV140; B ap. D2] Priuilegia autem sunt leges priuata (*sic*), quasi priuate leges; nam priuilegium inde dictum quod in priuat- [...].

[AV142] Cum temporibus predecessorum nostrorum per eorum auctoritatem et institutionem in hiis casibus quos leges nostre non sint amplexe utilitati comuni sit prouisum, nos eorum uestigia omnem materiam seditionis tollentes et securitatem omnibus militibus ad curiam nostram venientibus uel apud nos manentibus, ex regiio (*sic*) prestantes, hac presenti lege decernimus ne quis ausu temerario eos ad nos uenientes uel redeuntes uel apud nos manentes capere uel percutere presumat, penam illam in eum statuentes que constituta est in eos a predecessoribus nostris per legem consuetudinariam, qui treugam et se-[f. 46rb]-curitatem a principe datam non obseruauerint uel in eos qui falsarii monete inuenti fuerint.

Sed eadem pena feriendos esse censemus qui milites uocatos a domino archiepiscopo, episcopis, comitibus, uicecomitibus, committoribus, uasuassoribus uel quibuslibet aliis qui de causa aliqua ex comissione aliqua cognoscentibus in aliquo supradictorum ostenderint (*sic*).

Addicimus huic nostre constitutioni quod si in presencia nostra uel supradictorum miles aliquis smentitus fuerit dominum suum, [...] reptamenti de prodicione [segueixen vint-i-set línies il·legibles, corresponent a final d'aquest usatge i a la major part d'AV143, us. Quoniam ex conquestione], iubemus enim sub examine nostri uel cuiuslibet a nobis delegati littigantem qui scienter falsum testimonium produxerit uel corruperit et amisionem cause sustinere et omnium bonorum mobilium dumtaxat publicacionem incurrere: quorum bonorum medietas Episcopo [...] et alia medietas erario nostro seruetur.

Sed eandem penam [f. 46va] sustineat circa publicacionem bonorum scilicet mobilium qui falsum tulisse testimonium conuictus fuerit, et insuper manum amittat et linguam, possessionibus utriusque deuoluendis hiis qui iure successorio ad eorum bona uocantur.

[AV144] Quoniam constitutione (*sic*) subiectorum nostrorum frequenter querelam suscepimus quod sepe in iudicis calumpnioso agitur et excipitur, interdum uero ab interlocutoria appellatur et ex hiis longius protrahitur [lis et] suspenditur, ita quod uix aut nunquam finaliter poterit concludi, uolen-

tes huic fraudi seu malicie relegari (*sic*) antidoto occurrere et finem littibus cupientes imponere, ne partes laboribus et expensis indebite fatigentur, de consilio et aprobacione magnatum, nobilium et ad {segueixen quatre línies il-legibles} sacramentum de calumpnia ab actore et reo; quod nullatenus ab interlocutoria apelletur, nisi a manifesto grauamine, uel nisi in se euidentem contineat errorem seu contra ius fuerit pronunciatum: in quibus casibus infra triduum cognoscatur de sentencia supradicta et fine debito corrigatur; sic enim non solum lites sed eciam calumpniatores minuentur.

Item prouida deliberacione statuimus quod quilibet iudex ordinarius testes nominatos cogat ad perhibendum tesimonium ueritati; et quamlibet parcium ad fundandam intencionem instrumenta petita ab altera parcium exhibere et eorum sollempniter copiam facere, licet in casu de iudicio in quo fuerit petita ipsis usi non fuerint instrumentis, cum ob defectum testium sepe ueritas occultetur.

Item inuiolabili obseruacione precipimus firmiter custodiri quod si con-tigerit uiatorem aliquem uel aduenam cum aliquo subditorum nostrorum causam habere, sito et absque mora ipsa causa ista fine debito terminetur. Iniquum enim esset huiusmodi persone si que periculis uiarum et fluminum fortune se et sua frequenter exponunt longiorem moram contra proprie uoluntatis arbitrium in aliquo facere uideantur.

[AV145; B ap. C1] Quali modo possunt alodiarii sum alodium dare. Precipi-mus ut si quis alodiarius miles uel rusticus alodium suum uendere uel dare uoluerit ecclesie uel monasterio aut alicui, licenciam habeat, saluis baiuliis nobilium; et quantum habeat in proprietate alodii tantum habeat in omnibus ibi habitantibus uel inde exeuntibus.

[AV146; B ap. C2] Statuerunt etiam iamdicti principes, si dominus baiulo suo propter fatigacionem directi baiuliam suam emparauerit et baiulus aliquo modo eam desemparauerit, baiuliam perdat et desonorem; si cum domino suo in aliquo suo honore remanserit, ad suam mercedem, et de suis expletis ined-(;) furatus fuit et probare eum in aliquo iudicio potuerit, per IX uices emendet, et deinceps per eam non transeat, [f. 47ra] nisi uoluntas fuerit domini sui.

[AV148; B ap. C3] Si quis testium (*sic*) cartam firmam de aliqua conten-tione in placito hostenderit de alia parte nec per testes nec firmas scripturas conuincere non potuerit, iudex dicat quod rectum ei uidetur et seruet unicuique suum directum.

[AV147; B ap. C4] Vidua si honeste et caste post mortem uiri sui uixerit, ueniat in proprietate filiorum, si in etate fuerint, vel illorum; ita tamen ut non perdat suum auere si in presenti apparuerit, nec suum sponsalicium quamdiu vixerit; et postea reddeat ad filios uel propinquos.

[AV149; B ap. C5] Si quis baiuliam uel honorem domini sui inpignora-uerit sine consensu domini sui, amparare poterit per directum quandocunque uoluerit. Si uero scierit et non contradiceret, non emparet eam. Sed firmet baiulus ei directum secundum ualorem baiulie uel honoris, et sit emendatum, quia cum eius consilio non fecerat, despectum illum habens.

[AV150; B ap. C6] Si senior fatigauerit se necessitate compulsus et de aliqua re in baiulo uel in suo homine suum honorem tenente de seruitio suo uel aliquo suo in semel, bis uel iterum, et postea reiterando negauerit ei suum seruicium uel adiutorium, secundum suum posse firmet ei directum et coactus primum seruicium quod quesiuist duplum emendet et suum iuuamen amplius ei non neget.

[AV151; B ap. C7] Si quis acceperit alienum hominem ei reddentem aliquem sensum pro deffensione more [f. 47rb] solito, non debet eum manuteneri suo seniori de suis iuribus (*sic*).